О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е Н А Ц И И

С О В Е Т
Б Е З О П А С Н О С Т И

Distr,
GENERAL

S/3609
18 June 1956
RUSSIAN
QKJfiTNAL; TCNfÏÏ.T.SH

ПИСЬМО, ДАТИРОВАННОЕ 13 ИЮНЯ 1956 ГОДА, ОТ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
АФГАНИСТАНА, ЕГИПТА, ИНДОНЕЗИИ, ИОРДАНИИ, ИРАКА, ИРАНА,
ЙЕМЕНА, ЛИВАНА, ЛИВИИ, ПАКИСТАНА, САУДОВСКОЙ АРАВИИ, СИРИИ
И ТАИЛАНДА НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ, ПОЛУ

ЧЕННОЕ 18 ИКНЯ 1956 ГОДА

Мы, представители Афганистана, Египта, Индонезии, Иордании,
Ирака, Ирана, Йемена, Ливана, Ливии, Пакистана, Саудовской Аравии,
Сирии и Таиланда, действуя по инструкциям наших соответствующих
правительств, имеем честь просить Ваше Превосходительство созвать
заседание Совета Безопасности для рассмотрения вопроса о тяжелом
положении в Алжире в соответствии с пунктом 1 статьи 35 Устава
Организации Объединенных наций.

Мы просим Вас предпринять этот шаг ввиду осложнившегося поло
жения в Алжире, на которое было обращено внимание Совета уже в апре
ле этого года. В объяснительном меморандуме, представленном Пред
седателю Совета Безопасности представителями шестнадцати членов
Организации (S/3589), указывалось, что положение настолько ухудши
лось, что Организация Объединенных Наций не может оставаться без
участной к угрозе миру и безопасности и нарушению основного права
на самоопределение, и явному посягательству на другие основные права
человека.

Со времени представления меморандума положение в Алжире еще
более осложнилось, что было вызвано характером и размерами фран
цузских военных действий, проводившихся в последнее время и вызвав
ших тяжелые потери людши»

56-16529

S/3609
Russian
Page 2

По этим соображениям наши соответствующие правительства счи
тают существенным, чтобы алжирский вопрос незамедлительно был об
сужден Советом Безопасности.

Примите, Ваше Превосходительство, наши уверения в совершенном
к Вам почтении.

Постоянный представитель Афгани- Поверенный в делах Ливана
стана

Постоянный представитель Египта Постоянный представитель Ливии

Постоянный представитель Индоне- Постоянный представитель Пакистана
зии

Постоянный представитель Иордании Постоянный представитель Саудов
ской Аравии

И.о. постоянного представителя Постоянный представитель Сирии
Ирака

Постоянный представитель Ирана И . О . постоянного представителя
Таиланда

Постоянный представитель Йемена